(утратило силу согласно решению от 19.12.2006 г. № 281)
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 22.08.2006 г.                                             № 156
О внесении изменений и дополнений в Устав округа Муром, утвержденный решением Совета народных депутатов № 652   от 28.06.2005 г.

В связи с изменением действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом №199-ФЗ от 31.12.2005 г., руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром

Р Е Ш И Л :
1.Внести изменения и дополнения в Устав округа Муром следующего содержания:

1). Подпункт 12 п.1 ст.8 изложить в следующей редакции «создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого предпринимательства»;

2). Подпункт 17 п.1 ст.8 изложить в следующей редакции «организация библиотечного обслуживания населения, комплектование библиотечных фондов библиотек городского округа»;

3). Подпункт 18 п.1 ст.8 дополнить словами «создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе»;

       4). Подпункт 19 п.1  ст.8 изложить в следующей редакции «сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа»;
5). Подпункт 20 п.1 ст.8 дополнить словами «организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа»;
        6 ). Подпункт 34  п.1 ст. 8 изложить в следующей редакции «учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации»;
7).П.1 ст. 8 дополнить подпунктом 35 следующего содержания «организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в городском округе»;

8).П.1 Ст. 8 дополнить подпунктом 36  следующего содержания «расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством»;

        9). Ст.8 дополнить п.1.1.следующего содержания  «Органы местного самоуправления   округа имеют право на создание музеев».

        10).  В п.2 ст.8  слова "при наличии" заменить словами "за счет", слова "материальных ресурсов и финансовых средств" заменить словами "доходов местных бюджетов";

         11). Дополнить ст.10 пунктами 8,9 следующего содержания «8. Органы местного самоуправления вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19  Федерального закона №131-ФЗ от 6.10.2003 г., с осуществлением расходов за счет средств бюджета округа (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными законами.

9. Органы местного самоуправления вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета округа Муром (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19  Федерального закона №131-ФЗ от 6.10.2003 г., если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета округа (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей статьей, не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
12). Первый абзац п.4 ст.12 изложить в следующей редакции « Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых определяется законом  Владимирской области»;

13). Во втором абзаце п.5 ст.12 после слов «органов государственной власти субъекта Российской Федерации» дополнить словами «избирательной комиссией Владимирской области»;

14). Последнее предложение п.5 ст.12 дополнить словами «или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума»;

15). П.10 ст. 12 изложить в следующей редакции «Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливается федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Владимирской области»;

16). В п.2 ст.13 цифру «70» заменить на цифру «80»;

17). В подпункте 22 п.1 ст.26 словосочетание «не менее 5%» исключить;

18). В п.7 ст.29 словосочетание «затрагивающие интересы физических и юридических лиц» заменить на «затрагивающие права,свободы и обязанности человека и гражданина»;

19).  В п.3 ст.30 словосочетание «три месяца» заменить на «шесть месяцев»;

20). В п. 5  ст. 31 и в п.7 ст.37 словосочетание «государственные должности государственной службы » заменить на «должности государственной гражданской службы»;
21). Подпункт 10 п.2 ст.32 дополнить словами «или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу»;

22). Подпункт 11 п.1 ст.39 исключить.

23). В п.9 ст. 48 слова «Законом Владимирской области от 06.05.2005 № 47-03 "О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальных образованиях Владимирской области" заменить словами «действующим законодательством»;

24. Ст.69 изложить в следующей редакции «Настоящий Устав вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением: подпункта 9 п. 1 ст.8 , который вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции».
25. Ст. 70 исключить;

26. Ст 71 считать ст.70;

27. Ст 72 считать ст.71.
2. Поручить юридическому отделу администрации округа направить изменения и дополнений в Устав округа Муром на государственную регистрацию в отдел Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу во Владимирской области.

3. Опубликовать изменения и дополнения  в Устав округа Муром после его государственной регистрации.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В.А. Качеван

	                              К.Г.Федурин